Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121600227

227

Nº 236, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais
AGÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021, que entre si celebram a Agência Nacional
de Assistência Técnica e Extensão Rural/ANATER e o Consórcio VERT & DATAEASY - CNPJ nº
43.887.548/0001-27. Objeto: prestação de serviços envolvendo desenvolvimento do novo
sistema informatizado para gestão das atividades, contratos, convênios e instrumentos
congêneres em Assistência Técnica e Extensão Rural, de forma remota e presencial,
utilizando metodologias ágeis e com automação de atividades usando inteligência artificial
e de acordo com os padrões de desempenho e qualidade correspondentes à especialização
exigida para o serviço. ALTERAÇÕES: Prorrogação de Vigência até 13/01/2023, com fulcro
no artigo 47 do RLC da ANATER. Data de Assinatura: 17/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2019, que celebram entre si o ANATER -
AGÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL, CNPJ nº
24.203.514/0001-02 e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR, CNPJ Nº
37.138.245/0001-90. Objeto: Execução em regime de mútua colaboração, para realização
do Programa Prospera Agropecuária Semiárido - Assistência Técnica e Gerencial na região
Nordeste. ALTERAÇÕES: Prorrogação de Vigência até 31/12/2023, alteração de Subitem e
inclusão de Subitens, com fulcro no artigo 47 do RLC da ANATER. Data de Assinatura:
01/12/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2022

O Presidente da Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural -
ANATER, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA o resultado do Processo Administrativo
nº 023/2022 - Dispensa nº 007/2022 - Chamada Pública nº 003/2022, cujo objeto  é a
contratação de entidades para execução de serviços de ater destinados às famílias de
agricultores assentados no âmbito do Programa de Consolidação de Assentamentos -
Produzir Brasil - Região Sul, em favor das entidades vencedoras, nos seus respectivos lotes
e valores: Lote 1 - BOZA E BOZA LTDA, CNPJ: 28.380.870/0001-52, Valor Global R$
1.371.297,00; Lote 2 - LEGALIZA BRASIL GESTÃO TERRITORIAL GEOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
34.372.346/0001-32, Valor Global R$ 1.542.904,80; Lote 3 - RURAL CONSULTORIA J&L LTDA,
CNPJ: 17.525.816/0001-31, Valor Global R$ 1.542.650,90; Lote 4 - CLPA CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA, CNPJ: 28.280.474/0001-53, Valor Global R$ 1.200.080,10; Lote 5 -
AGRORAMALHO LTDA, CNPJ: 33.298.940/0001-68, Valor Global R$ 1.200.079,50; Lote 6 -
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL - IDS, CNPJ: 01.832.903/0001-00,
Valor Global R$ 1.028.736,30; Lote 7 - AGRORAMALHO LTDA, CNPJ: 33.298.940/0001-68,
Valor Global R$ 1.371.382,60; Lote 8 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIOAMBIENTAL - IDS, CNPJ: 01.832.903/0001-00, Valor Global R$ 1.371.393,20; Lote 9 -

CLPA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, CNPJ: 28.280.474/0001-53, Valor Global R$
1.371.476,20; para que produza seus efeitos jurídicos e legais. Ciência aos interessados
observadas as prescrições legais pertinentes.

Brasília, 15 de novembro de 2022.
JOSÉ FERREIRA DA COSTA NETO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2022

O Presidente da Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural -
ANATER, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA o resultado do Processo Administrativo
nº 025/2022 - Dispensa nº 008/2022 - Chamada Pública nº 004/2022, cujo objeto  é a
contratação de serviços de ATER visando a qualificação comercial e geração de negócios
para empreendimentos familiares, habilitados com DAP Jurídica ou CAF e capacitação
técnica e apoio na formulação de demandas das entidades executoras responsáveis por
compras institucionais (PNAE e Programa Alimenta Brasil - PAB), gestores públicos, equipes
de alimentação, em favor das entidades vencedoras, nos seus respectivos lotes e valores:
Lote 1 - INSTITUTO FLOR DO CAJUEIRO, CNPJ: 18.791.466/0001-18, Valor Global R$
500.000,00; Lote 2 - GR ASSESSORIA E PLANEJAMENTO DE PROJETOS AGROPECUÁRIOS
LTDA, CNPJ: 04.469.812/0001-31, Valor Global R$ 500.000,00; Lote 3 - CLPA CO N S U LT O R I A
E PROJETOS LTDA, CNPJ: 28.280.474/0001-53, Valor Global R$ 500.000,00; Lote 4 -
PROSPERAR CONSULTORIA E PROJETOS AGROSSUSTENTÁVEIS LTDA, CNPJ: 32.730.707/0001-
40, Valor Global R$ 500.000,00; Lote 5 - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA
ECONOMIA FAMILIAR, CNPJ: 09.154.678/0001-01, Valor Global R$ 500.000,00; Lote 6 -
AGRORAMALHO LTDA, CNPJ: 33.298.940/0001-68, Valor Global R$ 500.000,00, para que
produza seus efeitos jurídicos e legais. Ciência aos interessados observadas as prescrições
legais pertinentes.

Brasília, 28 de novembro de 2022.
JOSÉ FERREIRA DA COSTA NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural - ANATER, realizará no
dia 02/01/2023, às 14:30 horas, Pregão Eletrônico nº 004/2022. Objeto: Registro de Preços
para contratação de empresa especializada em prestação de serviços em Tecnologia da
Informação sob a forma de Unidade de Serviço Técnico (UST), contemplando o suporte e
a manutenção de sistemas de informação baseados em computador; o gerenciamento, a
manutenção e o suporte técnico em redes locais e remotas de computadores; o serviço
especializado de atendimento e suporte técnico a usuários de ambiente computacional; a
especificação, o desenvolvimento, a modelagem, a automação, o suporte, a manutenção
de sistemas de informação baseados em computador e serviço técnico para apoio
finalístico e administrativo em TI, em favor da Anater. Edital e informações encontram-se
à disposição dos interessados no site www.anater.org e www.licitacoes-e.com.br ou por e-
mail: compras@anater.org e na Gerência de Logística, e na sede da ANATER, no endereço
SBN (Setor Bancário Norte), Quadra 1, Bloco D, Edifício Palácio do Desenvolvimento, 5º
Andar, CEP: 70.057-900 - DF, nos dias úteis, no horário de 08 às 18hs. Telefone: (61) 3521-
5801 ramal 5831.

Brasília-DF, 15 de dezembro de 2022.
MARIA MADALENA PEREIRA BANDEIRA

Pregoeira

ASSOCIAÇÃO ARACAJUANA DE BENEFICÊNCIA
CNPJ/MF Nº 13.025.507/0001-41

AVISO DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 10/2022

Objeto: aquisição de equipamentos e material permanente hospitalares novos e com
garantia. Recebimento de proposta: de 16/12 a 28/12/2022. Edital site: www.hsi-
se.com.br/cotacao-de-precos e Plataforma +Brasil (cotação prévia de preços). Fonte de
Recurso: Convênio nº 935.302/2022 FNS/MS. Base legal: Portaria Interministerial nº
424/2016, Decreto nº 6.170/2007 e Convênio nº 935.302/2022 FNS/MS e Edital.

Informações: Telefone (79) 3212-4900/4919 ou e-mail:
cotacoeshsi@gmail.com

Aracaju/SE, 15 de dezembro de 2022
MARCIO WAGNER DOS SANTOS

P/ Comissão de Compras

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA
DR. RAUL CARNEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro, referente ao resultado da
Pesquisa de Preços nº 128/2022, Convênio PRONAS 2018 - LAB. DE DIAG.
NEUROMUSCULAR - NUP 25000.026205/2018-83. Objeto: ITEM I: 1 (uma) unidade de
GELADEIRA CIENTÍFICA/CÂMARA DE CONSERVAÇÃO. Contratada: BIOTECNO IND. E CO M .
LTDA, CNPJ: 04.470.103/0001-76, a qual logrou vencedora para fornecimento para o item
I. Valor total contratado: R$ 13.920,00 (Treze mil, novecentos e vinte reais).

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PROCURADORES DOS ESTADOS
E DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e do
Distrito Federal - ANAPE, Vicente Martins Prata Braga, e o Presidente do Conselho
Deliberativo da ANAPE, Roberto Tavares Mendes Filho, de acordo com o disposto no artigo
16, I, do Estatuto da ANAPE, em cumprimento à decisão do Conselho Deliberativo da
Entidade, tornam pública a CONVOCAÇÃO de todos os associados para realização da
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 31 de janeiro de 2023, no
Hotel Mercure - Rio Vermelho, Salvador (BA), às 09h00, em 1ª convocação, se presentes
50% dos associados, e, em 2ª convocação, 30 (trinta) minutos depois, com qualquer
quórum, para deliberar, sobre:

Alterações no estatuto da ANAPE, em especial quanto aos seguintes temas:
i) Criação de diretorias adjuntas;
ii) Fusão das Diretorias de Inativos e Previdência;
iii) Integração do Centro de Estudos na estrutura da ESNAP ;
iv) Criação da Diretoria de Direitos Humanos e;
v) Desvinculação de cargos da diretoria executiva.
As decisões da Assembleia Geral serão tomadas pelo voto federativo,

atribuindo-se a cada unidade federativa um voto, apurado pela maioria dos associados
presentes de cada unidade. No caso de empate, o Presidente da Assembleia Geral terá
voto de qualidade, registrando-se todas as ocorrências e deliberações.

Brasília/DF, 12 de dezembro de 2022.
VICENTE MARTINS PRATA BRAGA

Presidente da Anape

ROBERTO TAVARES MENDES FILHO
Presidente do Conselho Deliberativo

ASSOCIAÇÃO PRUDENTINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - APEC
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Associação Prudentina de Educação e Cultura - APEC - CNPJ:
44.860.740/0001-73.
Mantida: Universidade do Oeste Paulista - UNOESTE.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria Mec. Nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, torna público que a Universidade do Oeste Paulista - UNOESTE, Instituição de
Educação Superior, que foram registrados 28 (VINTE E OITO ) diplomas no período de
21/11/2022 a 15/12/2022 no(s) seguinte(s) livro(s) de registro e sequências numéricas:
[livro 065 - registros 61716 a 61743].

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço www.unoeste.br/registrodiplomas/28.

Presidente Prudente, 17 de outubro de 2022
AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA LIMA

Diretor-Geral APEC

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantida: Centro Universitário de Brasília - UniCEUB
Mantenedora: Centro de Ensino Unificado de Brasília - CEUB
00.059.857/0001-87

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 222 diplomas
digitais, no período de 12 de Agosto de 2022 a 12 de Agosto de 2022, no livro digital de
registro e sequências numéricas: livro 5 registros nº 2022-496 a nº 2022-500, livro 6
registros nº 2022-1 a nº 2022-217.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.uniceub.br.

Brasília, 12 de dezembro de 2022
GETÚLIO AMÉRICO MOREIRA LOPES

Reitor do UniCEUB

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA EM ENERGIA E MATERIAIS
CNPJ 01.576.817/0001-75

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n° SC 531300; Favorecido: MARCO ANTONIO BARBOZA (ACT ION TECNOLOGIA
CIENTÍFICA). Objeto: Aquisição de itens diversos confeccionados em Quartzo. Valor Global:
R$ 4.370,00. Fonte de Recurso: Convênio FINEP FACAN 01.18.0010.02. Amparo Legal: Art.
24 XXI e 25 caput, da Lei 8.666/93. Data da Ratificação: 13 de dezembro de 2022, assinado
pelo Diretor Geral do CNPEM, Antonio José Roque da Silva.

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES RURAIS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES - CONTAG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital a Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares - CONTAG, entidade sindical de grau superior, inscrita
no CNPJ 33.683.202/0001-34, situada no SMPW, Quadra 01, Conjunto 02, Lote 02, Núcleo
Bandeirante, Brasília-DF, convoca todo Sistema Confederativo CONTAG e demais
interessados, entidades da sociedade civil, da administração pública e da iniciativa privada,
para o retorno das suas atividades regulares no dia 03 de janeiro de 2023, após o período
de recesso iniciado em 19 de dezembro de 2022.

Brasília-DF, 15 de dezembro de 2022
ARISTIDES VERAS DOS SANTOS

Presidente da Confederação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-16T00:24:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial